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KẾ HOẠCH 
Tổ chức hội thi “ Viết chữ và trình bày bài đẹp” cấp trường 

Năm học 2017 -2018 
 

Căn cứ Công văn số 902/PGDĐT-CMTH ngày 7 tháng 9 năm 2017 của 

Phòng GD&ĐT Đông Triều Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, 

năm học 2017-2018; 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 của Hiệu trưởng 

trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ;  

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và trên cơ sở phát huy những thành 

tích đã đạt được những năm học đã qua, bộ phận chuyên môn trường Tiểu học 

Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “ Viết chữ và trình bày bài 

đẹp” cấp trường năm học 2017-2018 như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu: 

Việc tổ chức hội thi viết chữ đẹp cho học sinh là công việc được tiến hành 

thường xuyên trong các năm học nhằm tạo ra không khí thi đua sôi nổi cho các 

em học sinh trong lớp, giữa các lớp trong khối, trong tổ. Ngày hội tạo không khí 

vui tươi và rèn thói quen "Giữ vở sạch -viết chữ đẹp". Qua hội thi, trường khen 

thưởng, nhân rộng điển hình học sinh chuyên cần rèn luyện để có chữ viết đẹp. 

Hội thi giúp học sinh có sự tiến bộ rõ rệt về chữ viết, chống hiện tượng 

cẩu thả, sai sót nhiều lỗi, không để vở bẩn, quăn mép, giữ vở sạch, viết chữ đẹp, 

đúng kích cỡ, khoảng cách thành nề nếp thường xuyên và trở thành ước muốn 

của học sinh. 

Hội thi giúp học sinh thấy rõ việc thực hiện giữ vở sạch, viết chữ đẹp vừa 

là yêu cầu cơ bản, vừa là nội dung giáo dục quan trọng, có ý thức trách nhiệm để 

thực hiện. Đồng thời mỗi giáo viên luôn tự rèn luyện xứng đáng là tấm gương 

sáng cho học sinh noi theo. 

Qua hội thi, trường tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh tham gia hội thi cấp 

thị xã, cấp tỉnh. 



II. Đối tượng tham gia: 

- 100% học sinh từ khối 2 đến khối 5. 

III. Nội dung: 

1. Thời gian thi: 

- Ngày thi: 13 h 30 đến 15 h30 Ngày 12/10/2017; 

- Chấm bài: 13h15’ ngày 13/10/2017 tại Phòng hội đồng nhà trường; 

+ Phân công giám thị và giám khảo đổi chéo tổ: chấm bài theo 5 tổ chấm, 

mỗi tổ có 2 giám khảo chấm độc lập và điểm bài viết là điểm trung bình của hai 

giám khảo, những bài xếp giải nhất- nhì- ba được cả hội đồng chấm lần 3 rồi 

thống nhất điểm. 

2. Nội dung thi: 

 Học sinh thi hai bài : 

Bài 1: thực hành viết trên giấy ô li chữ chữ sáng tạo;  

Bài 2: thực hành giải bài toán, viết trên giấy ô li. 

3. Xếp giải: 

Giải nhất: 5 % tổng số bài dự thi; 

Giải nhì: 8 % tổng số bài dự thi;  

Giải ba: 10 % tổng số bài dự thi. 

4. Thành lập đội tuyển dự thi cấp thị xã: 

Trường chọn 16 em có thành tích cao nhất trong hội thi cấp trường để 

luyện dự thi cấp thị xã. 

  IV. Tổ chức, thực hiện: 

1. Ban Giám hiệu: 

- HT ra quyết định thành lập Hội đồng coi và chấm thi Viết chữ và trình 

bày bài đẹp cấp trường; 

- PHT xây dựng kế hoạch thi Viết chữ-trình bày bài đẹp, Tổng hợp, kiểm 

duyệt đề thi, biểu điểm chấm bài thi; 

+ Tổ chức triển khai thực hiện hội thi Viết chữ-trình bày bài đẹp đúng 

thời gian; 

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả hội thi cấp trường. 



2. Tổ chuyên môn: 

- Xây dựng kế hoạch của tổ thực hiện theo kế hoạch của nhà trường; 

- Phân công GV ra đề thi, biểu điểm chấm bài thi; 

- Thống nhất các biện pháp rèn chữ đẹp cho học sinh trong tổ, khối. 

 3. Giáo viên: 

Rèn chữ viết đẹp, giữ vở sạch cho học sinh lớp mình chủ nhiệm và có 

những sáng kiến rèn chữ viết cho học sinh. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hội thi “Viết chữ và trình bày bài đẹp” cấp 

trường năm học 2017- 2018 của trường TH Nguyễn Văn Cừ. Đề nghị toàn CB- 

GV- HS nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì 

vướng mắc đề nghị GV báo cáo để tổ chuyên môn, BGH kịp thời giải quyết. 

       
Nơi nhận:   

- Hiệu trưởng (b/c); 
- Tổ chuyên môn(t/h);  
- Lưu VT.   
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